
 

   

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Об организации и проведении 
ярмарок на территории города 
Перми в 2023 году 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ  

«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Россий-

ской Федерации», Порядком организации ярмарок и продажи товаров (выполне-

ния работ, оказания услуг) на них на территории Пермского края, утвержденным 

постановлением Правительства Пермского края от 27 июля 2007 г. № 163-п  

«О регулировании деятельности розничных рынков на территории Пермского 

края», Уставом города Перми  

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Организовать и провести ярмарки на территории города Перми  

в 2023 году. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. план мероприятий по организации ярмарок и продажи товаров (выпол-

нения работ, оказания услуг) на них на территории города Перми на 2023 год; 

2.2. план проведения ярмарок на территории города Перми на 2023 год. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Пермский бизнес-инкубатор» 

осуществлять функции, связанные с организацией и проведением ярмарок на тер-

ритории города Перми. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубли-

кования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

5. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-

чить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-

ципального образования город Пермь». 

6. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления  

на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Перми Агеева В.Г. 
 
 
 
И.о. Главы города Перми Э.А. Хайруллин

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

Документ создан в электронной форме. № № 1157 от 16.11.2022. Исполнитель: Палехова К. Е.
Страница 1 из 25. Страница создана: 16.11.2022 09:45



 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
города Перми 
от  

 
 

 
ПЛАН  

мероприятий по организации ярмарок и продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на них на территории города Перми  

на 2023 год 
 

1. Размещение торговых мест для продажи товаров (выполнения работ, ока-

зания услуг) на ярмарках (далее – торговые места) определяется схемами разме-

щения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, 

приведенными в приложении к настоящему плану мероприятий по организации 

ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на терри-

тории города Перми на 2023 год. 

2. Ассортимент и номенклатура товаров (работ, услуг) на ярмарках: 

продовольственные и непродовольственные товары; 

продукция быстрого питания, горячие и безалкогольные напитки. 

3. Организация и проведение ярмарок осуществляется в соответствии с тре-

бованиями Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) на них на территории Пермского края, утвержденного постанов-

лением Правительства Пермского края от 27 июля 2007 г. № 163-п «О регулиро-

вании деятельности розничных рынков на территории Пермского края» (далее – 

Порядок ПК). 

4. Порядок предоставления торговых мест на ярмарке: 

предоставление торговых мест на ярмарке осуществляется безвозмездно  

на основании заявки на получение торгового места (далее – заявка); 

заявка подается в муниципальное казенное учреждение «Пермский бизнес-

инкубатор» (далее – Учреждение) по адресу: г. Пермь, ул. Пушкина, 66, телефон: 

(342) 201-85-00 или на сайте Учреждения: http://incubatorperm.ru/yarmarka/ и рас-

сматривается в день поступления. 

Основаниями для отказа в предоставлении торгового места являются: 

отсутствие информации в заявке, указанной в пункте 2.8 Порядка ПК; 

непредоставление копии документа, удостоверяющего личность гражданина 

(первая страница, информация о регистрации по месту жительства), копии доку-

мента, подтверждающего ведение крестьянского (фермерского) хозяйства либо 

членство в нем (при наличии) – для граждан; 

отсутствие свободного места в соответствии со схемой размещения мест для 

продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке на дату поступ-

ления заявки; 

несоответствие указанного участником ярмарки в заявке перечня предпола-

гаемых к продаже на ярмарке товаров (оказываемых услуг, выполняемых работ) 

ассортименту и номенклатуре товаров (работ, услуг), подлежащих реализации на 

ярмарке, определенных организатором ярмарки. 

5. Режим работы ярмарок: 

Документ создан в электронной форме. № № 1157 от 16.11.2022. Исполнитель: Палехова К. Е.
Страница 2 из 25. Страница создана: 16.11.2022 09:45



2 
 

 

 

в период с 01.01.2023 по 30.04.2023 – с 11.00 час. до 19.00 час.; 

в период с 01.05.2023 по 30.09.2023 – с 12.00 час. до 20.00 час.; 

в период с 01.10.2023 по 31.12.2023 – с 11.00 час. до 19.00 час. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 1157 от 16.11.2022. Исполнитель: Палехова К. Е.
Страница 3 из 25. Страница создана: 16.11.2022 09:45



 

Приложение 
к плану мероприятий  
по организации ярмарок и продажи 
товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) на них  
на территории города Перми  
на 2023 год 
 

 
СХЕМА 

размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 
на ярмарке, имеющих адресный ориентир:  

город Пермь, ул. Александра Щербакова, 33 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Д
в
о
р
ец

 к
у
л
ь
ту

р
ы

 и
м

. А
.С

. П
у
ш

к
и

н
а 

п
о
 ад

р
есу

: 

у
л
. А

л
ек

сан
д

р
а Щ

ер
б

ак
о
в
а, 3

3
 

 

Торговый 

павильон 

 

 

Т
о

р
г
о
в

ы
е м

ест
а
  

н
а

 я
р

м
а

р
к

е
 

Памятник В.И. Ленину  

и сквер 

Парк культуры и отдыха 

Прилегающая к дворцу 

культуры им. А.С. Пуш-

кина площадь  

Пешеходная дорога 

Прилегающая к дворцу 

культуры им. А.С. Пуш-

кина площадь  

Дорога по ул. Александра Щербакова  

Д
о
р
о
га п

о
 у

л
. Г

ер
о
я
 В

ась
к
и

н
а  

Документ создан в электронной форме. № № 1157 от 16.11.2022. Исполнитель: Палехова К. Е.
Страница 4 из 25. Страница создана: 16.11.2022 09:45



2 
 

 

 

СХЕМА 
размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

на ярмарке, имеющих адресный ориентир: 
город Пермь, ул. Ласьвинская, 18 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Л
и

ц
ей

 №
 1

  

п
о
 ад

р
есу

: у
л

. Л
ась

в
и

н
ск

ая
, 1

8
 

 

 

 

 

Торговые  

места  

на ярмарке 

Дорога по ул. Маршала Рыбалко 

Дорога по ул. Александра Невского 

тротуар 

тротуар 

Автобусная остановка 

фонтан 

З
аб

о
р
 н

а м
есте б

ы
в
ш

его
  

к
и

н
о
театр

а «
Э

к
р
ан

»
 

П
л
о
щ

ад
к
а п

ер
ед

 Л
и

ц
еем

 №
 1

 

Документ создан в электронной форме. № № 1157 от 16.11.2022. Исполнитель: Палехова К. Е.
Страница 5 из 25. Страница создана: 16.11.2022 09:45



3 
 

 

 

СХЕМА 
размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

на ярмарке, имеющих адресный ориентир:  
город Пермь, ул. Маршала Рыбалко, 109 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д
о
р
о
га п

о
 у

л
. М

ар
ш

ал
а Р

ы
б

ал
к
о

 

 

Жилой дом по адресу: 

ул. Маршала Рыбалко, 109 

 

Т
о

р
го

в
ы

й
 п

ав
и

л
ь
о

н 

 

Т
о

р
го

в
ы

е м
ест

а
  

н
а

 я
р

м
а

р
к

е
 

 

 

 

Спортивная площадка 

 

Жилой дом по адресу: 

ул. Маршала Рыбалко, 107 

 

Торговый па-

вильон 

по адресу:  

ул. Маршала 

Рыбалко, 107е 

Г
азо

н
 

Т
р
о
ту

ар
 

Пешеходная дорожка 

Пешеходная дорожка 

 

А
в
то

б
у
сн

ая
 о

стан
о
в
к
а 

 

Документ создан в электронной форме. № № 1157 от 16.11.2022. Исполнитель: Палехова К. Е.
Страница 6 из 25. Страница создана: 16.11.2022 09:45



4 
 

 

 

СХЕМА 
размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

на ярмарке, имеющих адресный ориентир: 
город Пермь, ул. Уинская, 10 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Торговый комплекс 

по адресу: 

 ул. Уинская, 10 

Торговые места  

на ярмарке 

Д
о
р
о
га п

о
 у

л
. Ю

р
ш

е 

Подъезд к дому 

Дорога по ул. Уинской 

А
в
то

б
у
сн

ая
 о

стан
о
в
к
а
 

Газон 

Тротуар 

Т
р
о
ту

ар
 

Пешеходная дорога 

 

Жилой дом 

по адресу: 

ул. Уинская, 

8 

 

Документ создан в электронной форме. № № 1157 от 16.11.2022. Исполнитель: Палехова К. Е.
Страница 7 из 25. Страница создана: 16.11.2022 09:45



5 
 

 

 

СХЕМА 
размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

на ярмарке, имеющих адресный ориентир:  
город Пермь, ул. Крупской, 42 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Дорога по ул. Дружбы 

Автобусная остановка 

«Площадь Дружбы» 

 

 

 

 

Автобусная стоянка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Жилой дом по адресу: 

ул. Крупской, 41 

 

 

 

 

 
 

Жилой дом по адресу:  

ул. Крупской, 42 

 

Т
о
р

г
о
в

ы
е м

ест
а
  

н
а
 я

р
м

а
р

к
е 

П
еш

ех
о
д

н
ая

 д
о
р
о
га 

газо
н

 

газо
н

 

п
еш

ех
о
д

н
ая

 д
о
р
о
га 

Документ создан в электронной форме. № № 1157 от 16.11.2022. Исполнитель: Палехова К. Е.
Страница 8 из 25. Страница создана: 16.11.2022 09:45



6 
 

 

 

СХЕМА 
размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

на ярмарке, имеющих адресный ориентир:  
город Пермь, Комсомольский проспект, 79 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Т
о

р
г
о
в

ы
е м

ест
а
 

н
а
 я

р
м

а
р

к
е 

С
к
в
ер

 

Автомобильная парковка 

Автомобильная парковка 

П
о
д

ъ
езд

 к
 Д

в
о
р

ц
у
 к

у
л
ьту

р
ы

 и
м

. С
о
л
д

ато
в
а 

Пешеходная  

дорога 

Пешеходная  

дорога 

В
х
о
д

 

Дворец культуры 

им. Солдатова 

по адресу:  

проспект Комсомольский, 79 

 

Документ создан в электронной форме. № № 1157 от 16.11.2022. Исполнитель: Палехова К. Е.
Страница 9 из 25. Страница создана: 16.11.2022 09:45



7 
 

 

 

СХЕМА 
размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

на ярмарке, имеющих адресный ориентир:  
город Пермь, ул. Советской Армии, 33 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Жилой дом  

по адресу:  

ул. Советской  

армии, 33 

 

Жилой дом 

по адресу: 

ул. Советской 

армии, 33к2 

 

Жилой дом 

по адресу: 

ул. Советской 

армии, 33к1 

Т
о

р
г
о
в

ы
е м

ест
а
 

н
а
 я

р
м

а
р

к
е 

П
еш

ех
о
д

н
ая

 д
о
р
о
га 

П
еш

ех
о
д

н
ая

 д
о
р
о
га 

Т
о
р
го

в
ы

й
 к

о
м

п
л
ек

с п
о
 ад

р
есу

 у
л
. С

о
в
етск

о
й

 ар
м

и
и

, 1
1
В

 

Дорога по ул. Мира 

Д
о
р
о
га п

о
 у

л
. С

о
в
етск

о
й

 ар
м

и
и

 

Документ создан в электронной форме. № № 1157 от 16.11.2022. Исполнитель: Палехова К. Е.
Страница 10 из 25. Страница создана: 16.11.2022 09:45



8 
 

 

 

СХЕМА 
размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

на ярмарке, имеющих адресный ориентир:  
город Пермь, ул. Писарева, 10а 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Торговый комплекс 

по адресу: 

ул. Писарева, 25 

Дорога  

по ул. Писа-

рева 

Т
о

р
г
о
в

ы
е м

ест
а
 

н
а
 я

р
м

а
р

к
е 

Т
о
р
го

в
ы

й
 п

ав
и

л
ь
о
н

 

 п
о
 ад

р
есу

: у
л

. П
и

сар
ев

а, 

1
0
а 

н
а
 я

р
м

а
р

к
е 

Т
о
р
го

в
ы

й
 п

ав
и

л
ь
о
н

 

 п
о
 ад

р
есу

: у
л

. П
и

сар
ев

а, 

1
0
аа 

н
а
 я

р
м

а
р

к
е 

Пешеходная  

дорога 

Документ создан в электронной форме. № № 1157 от 16.11.2022. Исполнитель: Палехова К. Е.
Страница 11 из 25. Страница создана: 16.11.2022 09:45



9 
 

 

 

СХЕМА 
размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

на ярмарке, имеющих адресный ориентир:  
город Пермь, Комсомольский проспект, 91/2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Торговые места  

на ярмарке 

Автобусная остановка 

«ул. Куйбышева» 

Пешеходная доро-

га 

Дорога по ул. Чкалова 

газон 

Д
о
р
о
га п

о
 К

о
м

со
м

о
л
ь
ск

о
м

у
 

п
р
о
сп

ек
ту

 

Пешеходная дорога 

 

клумба 

газон 

Торговые места  

на ярмарке 

фонтан 

 

 

Памятник 

МиГ-31 «Снова 

в дорогу» 

 

Производственное здание по адресу: 

пр. Комсомольский, 91/2 

Документ создан в электронной форме. № № 1157 от 16.11.2022. Исполнитель: Палехова К. Е.
Страница 12 из 25. Страница создана: 16.11.2022 09:45



10 
 

 

 

СХЕМА 
размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

на ярмарке, имеющих адресный ориентир: город Пермь,  
проспект Парковый, 66 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Торговый комплекс «Лента»  

по адресу: проспект Парковый, 66 

Вход № 1 Вход № 2 

 

Торговые места  

на ярмарке 

Автомобильная парковка 

Т
р
о
ту

ар
 

П
еш

ех
о
д

н
ая

 д
о
р
о
га 

Т
р
о
ту

ар
 

Автобусная остановка 

Дорога по ул. Подлесной 

Д
о
р
о
га п

о
 у

л
. У

гл
еу

р
ал

ь
ск

о
й

 

П
о
д

ъ
езд

 к
 то

р
го

в
о
м

у
 

к
о
м

п
л
ек

су
 «

Л
ен

та»
 

Документ создан в электронной форме. № № 1157 от 16.11.2022. Исполнитель: Палехова К. Е.
Страница 13 из 25. Страница создана: 16.11.2022 09:45


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

